COMMENT. IN NAHVUM

Similitudines.
 tate insignis: virtutū ornamentis excultus, an scelerum maculis cōtaminatus. Ea est cribrū diuidens lolium à frumento. Vt in torcularis cōpressione vinū ab acinis separatur: sic in calamitate & tēratione boni à malis seiungūtur. Eam ob causam dixit Tob. 12. angelus Tobiae cap. 12. Necessē fuit, vt tēratio probaret te. Vir cōstans & stabilis in calamitatibus suis ad Deū tanquā ad arcētutissimā confugit, dicēs cū Dauide psal. Psal. 24. 24. Respice in me, & miserere mei, quia vnicus & pauper sum ego. Vel vt pōt etiā verti ex Hebrēo: quia solus & afflictus sū Rom. 9. ego. Et cum Paulo apostolo ad Rom. 9. Quis nos separabit à charitate Christi, tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculū, an persecutio? Ac si dicat: nihil horum. Mobilis autē & imbecillus quacūq; rerum aduersarū procella tolerantia amittit. De huiusmodi hominib⁹ ait Eccle. 2. Ecclesiasticus cap. 2. Vae his, qui perdiderūt Eccle. 27 sustinentiam. Ideo ait ipse. 27. Vasa figuli probat fornax, & hoīes iustos tēratio tribulationis. Id intelligēs Ose. 4. Oseas. 4. Maledictū, inquit, & mendaciū, & homicidiū, & furtū, & adulteriū inundauerunt. Vbi pro inundauerūt pōt etiā verti ex Hebrēo, diuiserūt. His enim rebus illi qui virtute singulariq; constātia sunt muniti, ab illis qui nulla vera honestate, nulla solida firmitudine sunt septi, separātur, & cognoscuntur. Accidit enim sepe numero, vt qui Deum Israelis videbantur sequi, orta tēpestate vela mutant, & sequātur Baal: qui dicebant se de fontibus saluatoris aquas haurire, se ad cisternas cōferāt dissipatas: & qui se antea reipublice Christianae p̄ferebant defensores, in ea postea vt Iudas in coena, & Sinon in vrbe Troiana reperiantur. Est nāque tentatio veluti lapis Similitudines. Eracilius, verum aurum à falso discernens:

quasi ventilabrū paleas à granis seiungēs: Matt. 4 sicut procella, qua ostēditur, quis in arenā Matt. 7 fluxam, quis in lapidē firmū iecerit fundamenta. Ea saepe virtutis simulationem aperuit, & animi fortitudinē cōstantiaq; declarauit. Viri pij in arūnarū angustijs cōferunt se ad poenitentia, ad lachrymas, ad preces: impij verò ad conuicia, ad dolos, ad homicidia, ad voluptates. Est quidem calamitas onus, & ita à Nahum hoc loco vocatur, sed quē hoīes sceleratos deprimit, nō iustos: imò ea ad gloriā cœlestē festinant. Nā vt vela sunt onera nauibus, sed eas faciunt celeriter nauigare: sic afflictiones pōdera sunt, sed quē viris pietatē colentibus ad properandū in virtutū via magnū afferunt adiuuentū. Eos qui illis angūtur, vocat Christus Deus noster apud Mattheū, cū ait: Venite ad me oēs, Matt. 11 qui laboratis, & onerati estis: & ego reficiā vos: & inuenietis requiē animab⁹ vestris. Nō requiem corporū promittit, sed animorū. Nam corporū quies quam refarij hoīes voluptatibus dediti quērūt, & semniant, longē distat à vera quiete. Sic catenis vinctus libertatē, æger sanitatē, esuriēs dulces epulas somniat. Sed aderit vltim⁹ dies, qui somnia hæc demōstrabit. Interim calamitates æquo animo toleratæ ad eximie virtutis gloriā illustrandā conducūt. Quare diuini vates eas solebāt p̄dicere, & earū vaticinationē onus appellare. ¶ *Ninie.* Ciuitas est Assyriæ quondam florētissima, Assyrij imperij firmissimū caput. Eā ædificauit Assur, vt capite Genes. 10. proditū est memoriæ. Hic Assur teste Xenophōte in libro de equiuocis, Xenop. vocat⁹ fuit Ninus: à quo ciuitas nomen sortita est. Id fuit diuo Augustino perspectū August. & exploratū, qui cap. 3. lib. 16. de ciuitate Dei: Ninus, inquit, Beli filius cōditor fuit

Nini-

Niniue ciuitatis magnæ: cuius ciuitatis nomen ex illius nomine deriuatū est, vt à Nino Niniue vocaretur: Assur autē, vnde Assyrij. Haftenus ille. Xenophon ait hunc Ninum vocatum fuisse à nonnullis Iouem, ab alijs autem Herculem, quem gentes idolorū cultrices in cœlo collocarunt. Vocatur hæc ciuitas ab Eusebio Nisibis, à Diodoro Siculo lib. 1. Nina, à Herodoto libro primo & secundo, & Ptolemaeo in descriptione Asiæ Ninus. Quo nomine nuncupatur à Plinio capite. 26. libri. 6. & à Strabone in principio lib. 16. & à Hieronymo in proœmio in hunc diuinum vatem, vbi ait ciuitatē illam tunc Ninum vocari. Meminit huius ciuitatis & regis eius Sennacheribi Berofus Chaldaeus, & Flavius Iosephus, qui eum citat cap. 2. lib. 10. antiquitatum Iudaicarū. Niniuitæ ob Ionæ prædicationē egerūt pœnitentiā, vt ipse Ionas testificatur cap. 3. quomobrem perniciem tunc declinarūt, & à supplicio quod illis Deo minatus fuerat, euaserunt. Sed quia postea fuerunt pestilentibus flagitijs polluti, & in tetra vitia ingurgitati, fuerūt afflicti, victi, & euerfi. Prædicatur igitur à nostro diuino vate vrbis Niniuiticæ, totiusq; regni Assyriorū euerfio, quæ à Nabuchodonosore Babyloniorū rege anno primo imperij sui facta esse putatur. Hoc exitiū prædixit Tobias cap. 14. humaniq; authores multis in locis memoriæ prodiderūt. At quia Niniue, vt diuus ait Hieronymus, idē est quod pulchra seu ornata, mundus autē à Græcis cosmos, hoc est ornat⁹ & pulcher dicitur, potest accipi pro mūdo: de quo ait Boetius in cōsolatione philosophiæ: Mundū mēte gerens pulchrum pulcherrimus ipse. Et Tullius. M. Tullius in libro de vniuersitate: Nec mūdo quicquā pulchrius, nec eius ædifi-

catore præstātius. Et Tyrius Maximus in Tyrius. sermone quid sit Deus, ait Deū esse pulchrorū pulcherrimum, ac pulchritudinis fontē. Quomobrem quicquid hic dicitur in sensu literalī aduersus Niniuē, potest in sensu spiritali de caducis mūdi opibus & voluptatibus explicari, vt eas fluxas esse, incertas & interituras intelligam⁹, ac excelso firmoq; animo aspernemur. Quæ ratione ducti præparemus nos ad diē iudicij, vbi De⁹ de Assyrijs, hoc est improbis est eternas pœnas sumpturus. Tu verò perpende, & memoria repete diuinā prouidentia: quia populus Israeliticus impijs se flagitijs cōtaminauerat, tradidit eum De⁹ Assyrijs. Rursus Assyrios tetris scele-rū maculis notatissimos tradidit Babylo-nijs, qui fuerūt victi à Persis ob nefaria facinora sua, quorū iustas pœnas p̄soluerūt. ¶ *Liber visionis.* Id est, liber vaticinatiōis: nam vaticinatio dicitur visio ob certitudinē & firmitatem. Eā ob causam dictū fuit diuo Ioan. Apoc. 1. Quod vides, scri- Apoc. 1. be in libro. Capite. 32. lib. 2. Paralip. scrip- 2 Par. 32. tū legimus: Scripta sunt in visione Esaiæ. Hoc est in eius prophetia. Eodē modo su- Esai. 1. mitur primo ipsi⁹ diuini vatis capite: Visio Esaiæ filij Amos. Et Dani. 10. Quoniā Dani. 10. adhuc visio in dies. Hoc est, quia nō modo, sed post longū tēporis interuallū hæc vaticinatio cōplebitur. Et. 1. Abdia: Visio Abd. 1. Abdię. Vnde diuini vates dicebātur vidētis, vt cap. 21. lib. prioris Paralipomenon, 1 Per. 21. Locutus est dñs ad Gad videntē. Et. 9. lib. 2 Par. 9. posterioris: In visiōe quoq; Ado vidētis. Et apertissimè cap. 9. lib. 1. Reg. Venite, et 1 Reg. 9. eamus ad videntē. Qui enim propheta dicitur hodie, vocabatur olim vidēs. Vnde illud cap. 33. libri posterioris Paralip. 2 Par. 33. Scripta sunt in sermonibus Hozai: p̄t veru: Scripta sunt in libris prophetarum:

nam hazal siue chazal significat videre, & prophetæ vocantur videntes. Quæ ratione ducti septuaginta interpretes trãstulerunt: Scripta sunt in sermonibus videntiũ. Et quia Niniue significat pulchrã, & visio contẽplationem, potest verti totum hoc: Absũptio pulchritudinis, liber cõtẽplationis Nahũ. Nisi enĩ quis assumat verã animi pulchritudinẽ, non poterit aptẽ ad rerũ excelsarũ cõtẽplationẽ peruenire.

Hieron. ¶ *Nahum.* Nomen est huius diuini vatis, quod sonat, vt diuus ait Hieronymus, cõsolatorẽ: & rectẽ illi conuenit: consolatur enim Israelitas, cùm aduersus improbos Assyrios acerrimose corũ hostes vaticinatur. Illi enĩ iam decẽ tribus abduxerãt captiuas, & reliquas duas grauiter affligebãt. Reprehendit itaq; improbos, pios verò cõsolatione permulcet: quod est cõcionatoris officiũ. Spiritus sanctus qui paraclit^{us} hoc est cõsolator dicitur, qui Christi discipulis per fugiũ & solatiũ præbebat, hoĩes sceleratos obiurgabat. Ita enim ait apud **Ioan. 17.** Ioan. 17. Christus dominus: Cùm venerit paraclitus arguet mũdum de peccato. Vbi per mũdum hoĩes scelerum maculis notati significantur. Quo tẽpore floruerit Nahum, non liquet ex diuinis literis: sed vt in proœmio diximus, Iosephus ait eũ extitisse regnãte Ioatham Hierosolymæ, Hieronymus autẽ ait eũ fuisse sub Ezechia rege vaticinatũ. At in libro Hebrẽo de mundi serie, & alijs antiquis Hebrẽorũ monimẽtis consignatũ est eum cũ Ioẽle & Habacuc regnãte impio Manasse pij Ezechie filio floruisse. Sed fieri põt, eum omniũ horum regũ tẽpora attigisse. Ac inter Iudæos cõstare video eã ob causam illũ in principio suarũ vaticinationũ noluisse nominare Manassẽ, qui tunc clauũ reipublicæ tenebat, ne eius regis men-

tionẽ faceret, qui se nefarijs sceleribus cõtaminauerat, Dei legem violauerat, vana gentiũ idola coluerat, & salutaria diuinorũ vatũ monita despexerat. Nolebat enĩ sanctorũ virorũ cõsilijs assentiri. Vt quædam inueniuntur tabulæ tam horridæ, & perperã gypso illitæ & cõplanatæ, vt nec aurum recipiãt, nec picturam, etiãsi eius artifex eximius sit: sic quidã sunt hoĩes tã improbi, tam prauis moribus imbuti, vt nullã salutarem admittant doctrinã, quãuis eius magister in eruditionis præstãtia vnus inter oẽs emineat. Quẽadmodum æquum est eos proprio nomine signare, qui sunt virtute præditi, illustriq; laude celebrati: ita decet aliquando hominũ pestilentiuũ, ignominia maculis insigniũ nomina silẽtio præterire. Hęc est causa, quare seruator noster apud Luc. 16. Lazarum nominauit, diuitẽ autẽ purpura indutũ qui opipere epulabatur, noluit noĩe proprio appellare. Et diu^{us} Matthæ^{us} in genealogia Chri Iesu tres reges iniustos, vt ibi obseruauit Hieronymus, silẽtio prætermisit. **Hieron.** ¶ *Elcesei.* Ita nuncupabatur Nahũ, quod natus fuisset Elcesi. Fuit quippe Elcesũ oppidũ in Galilæa, vt Hieronymus, & Epiphanius, & Remigius, & Albertus mag^{ister} noster testãtur. Et videtur constare ex paraphrasi Chaldaica, & ex Rabbi Salomone Gallo. Sunt tamen nonnulli, qui aiũt Elcesũ esse nomen familia: & vtraq; opinio tangitur à Vatablo. Quatuor in hoc exordio à diuino nostro vate explicãtur: primũ genus operis, est enim aspera vaticinatio: secundum argumẽtum & materia, agit enim de venturis Assyriorũ molestijs & ærumnis: tertiũ nomen autoris: quartum nomen patriæ, vbi editus in lucem fuit. Sed de inscriptione hæctenus. ¶ *Deus amulator.* Vaticinatur^{us} de Assyriorum